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Abstrakt

Název: Kineziologická analýza funkce vybraných svalŧ horní končetiny po augmentaci

ţenského poprsí

Cíle: Cílem tohoto výzkumu je analýza funkčnosti a rozsahu zapojení poškozeného

svalstva vlivem plasticko-chirurgického augmentačního zákroku u předem vybrané

pohybové činnosti před a následně po operaci s několika měsíčním odstupem

(konkrétně 3 měsíce - doba ponechána pacientce na rekonvalescenci)

Metody: Případová studie měření metodou neinvazivní povrchové elektromyografie

v kombinaci s metodou fázových posunŧ časového zapojení svalové aktivace doplněné

o podpŧrný ukazatel metody integrované EMG.

Výsledky: Byly zjištěny odlišnosti v timingu jednotlivých měřených svalŧ v prŧběhu

provádění vybraných testovacích cvičení před a následně po absolvování plasticko-

chirurgické augmentační operace. Dále byla zjištěna moţnost ztráty svalové síly u

některých měřených svalŧ a do jisté míry i určité převzetí funkce operativně

poškozených svalŧ svaly jinými.

Klíčová slova: plastická chirurgie, augmentace ţenských prsŧ, povrchová

elektromyografie, svaly horní končetiny, musculus pectoralis major

Summary

Title: Kinesiologic analysis of function of selected upper limb muscles after female

breast augmentation

Objectives: The aim of this research is to analyze the functionality and scope of

involvement of the injured muscles due to plastic surgical augmentation procedure at

pre-selected physical activities before and after surgery a few months later (specifically,

three months - the time the patient left the recovery) using a noninvasive surface

electromyography (EMG).

Methods: A Case Study measuring method of noninvasive surface electromyography in

combination with the method of temporal phase shifts involved in the activation of

muscle movement, accompanied by a support method of integrated EMG.

Results: There differences have been observed in the timing of individual muscles

measured during performing selected testing exercises before and after completion of

the augmentation plastic surgery operatios. Furthermore, the possibility of the loss of

muscle strength has been detected by some measured muscles and this has the potential

to take over functions of damaged muscles.

Key words: plastic surgery, female breast augmentation, surface electromyography,

upper limb muscles, musculus pectoralis major
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ADP – adenozindifosfát (molekula sloţená z adeninu, ribózy a dvou fosforečných

skupin, které jsou pevně spojeny vysokoenergetickými vazbami; vzniká

z adenozintrifosfátu odštěpením jednoho fosfátu za současného uvolnění energie

v ţivých buňkách)

ACH – acetylcholin (neurotransmitér – chemická látka zajišťující přenos nervového

signálu)

AP – akční potenciál (nervový signál neboli vzruch)

ATP – adenozintrifosfát (molekula sloţená z adeninu, ribózy a tří fosforečných skupin,

které jsou pevně spojeny vysokoenergetickými vazbami; přenašeč energie v

ţivých buňkách)

DNA – deoxyribonukleová kyselina (dvouřetězová molekula kódující genetickou

informaci)

EA – elektrická aktivita kosterního svalstva

EMG – elektromyografie
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1. ÚVOD

Za symbol krásy a ţenskosti jsou uţ od nepaměti povaţována ţenská ňadra.

Usoudí-li ţena, ţe její poprsí velikostně neodpovídá standardŧm, které jsou

charakteristické pro danou společnost, začne se trápit otázkou, zda její tzv. odchylka od

normy nemŧţe ohrozit její profesní či soukromý ţivot a do určité míry i její

seberealizaci. Ţeny, nyní jiţ mnohem častěji i dívky, se pod nátlakem společnosti těmto

otázkám poddávají a tím se často i psychicky trápí. S dokonalostí se dnes setkáváme na

kaţdém kroku a tak se není čemu divit, ţe se ţeny velice pravděpodobně rozhodnou

řešit svou neuspokojivou situaci radikálním, avšak velice efektním a dobrovolným

zpŧsobem.

Augmentační neboli zvětšovací operace poprsí je aktuálně jediný zpŧsob, jak

odstranit fyzické, ale zároveň i psychické nedostatky. Dostupnost operací toho typu je

dnes jiţ velice snadná a kýţený atraktivní vzhled je velikým lákadlem pro mnoho z

nich. Z toho dŧvodu se zvyšuje počet provedených operací na specializovaných

pracovištích kaţdým dnem.

Tato otázka fyzické dokonalosti získané prostřednictvím augmentačního

plasticko-chirurgického zákroku mi je velice blízká, jelikoţ jsem sama této otázce

podlehla a zákrok jsem tudíţ i absolvovala. Další motivací byl i ten fakt, ţe mŧj otec

MUDr. Vlastimil Víšek, CSc. je primářem špičkově vybavené esteticko-chirurgické

kliniky a tak cesta k poţadovanému vzhledu byla velice snadná.

Kaţdá operace ovšem sebou přináší i určitá rizika, komplikace a v tomto případě i

určitou oběť. Při augmentaci je pouţita protéza v podobě pečlivě vybraného implantátu,

který je uloţen do dutiny buď přímo pod ţlázovou tkáň (subglanduálně), nebo pod

musculus pectoralis major (submusculárně). A právě uloţení implantátu pod sval bývá

poměrně velkým zásahem do organizmu, protoţe pro vytvoření prostoru pro implantát

je zapotřebí určitým zpŧsobem porušit origo (začátek svalu) některých

thorakohumerálních svalŧ tzv. odpojení šlachového spojení od sterna nejvíce postihuje

musculus pectoralis major a musculus serratus anterior. Toto zdánlivě patologické

porušení svalové stavby, funkce a tím pádem i svalové práce by v podstatě podle lékařŧ

nemělo nijak výrazně narušit normální fázickou funkci horních končetin a mechaniku
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dýchání při běţné zátěţi, protoţe jednou ze základních funkcí organizmu je adaptace na,

v tomto případě, uměle vytvořené odchylky od běţného zdravotního stavu.

Jelikoţ je kaţdý člověk svým zpŧsobem jedinečný a má svou vlastní DNA, coţ

znamená, ţe pooperační hojení a návrat k jistému funkčnímu stavu porušeného svalstva

před operací je velice individuální. Moţným zpŧsobem, jak zjistit pomyslný střed či

prŧměr zpětného návratu fyziologické funkce porušených svalŧ, mŧţe být obecně

například elektromyografie. Touto metodou je moţné registrovat nástup, intenzitu a

odeznění svalové aktivity.

Pro mou diplomovou práci bude uţita analýza určité, předem vybrané pohybové

činnosti a svalové práce, kde bude pouţita metoda neinvazivní (povrchové)

elektromyografie (dále jen EMG), před augmentačním zákrokem a následně po několika

měsíční rekonvalescenci u jedné a té samé pacientky. EMG nám také umoţní pokusit se

objektivizovat aktivaci zapojení svalŧ ve sledovaném pohybu.

Očekávaným přínosem mé diplomové práce bude předpoklad moţného objasnění

obecné regenerační schopnosti organizmu ve smyslu míry návratu fyziologické funkce

vybraných svalŧ horní končetiny do pŧvodního stavu jako před augmentační operací.

12

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Historie a současnost plastické chirurgie

Podle Lyonse a Petrucelliho (1987) jiţ z doby prvobytně pospolného řádu jsou,

prostřednictvím archeologických vykopávek, známé první pokusy o chirurgickou

činnost. Svědčí o tom dobře zhojené, a tudíţ zřejmě i ošetřované zlomeniny lidských

kostí, jejichţ stáří se odhaduje aţ na 25 tisíc let. Podobně jsou tu nálezy lidských lebek

s trepanačními otvory z mladší doby kamenné, které byly pravděpodobně provedeny

díky silným bolestem hlavy nebo pro duševní poruchy. S poměrně značným rozvojem

v oblasti chirurgie se jiţ mŧţeme setkat ve starém Egyptě. Ovšem ještě vyšší úrovně

v této oblasti lékařství dosáhlo antické Řecko (700 – 400 př. n. l.) o čemţ vypovídají

především spisy Hippokrata a jeho ţákŧ.

Ve druhém století našeho letopočtu ţil významný římský lékař Claudius Galenus,

jehoţ spisy a celý filozofický systém byly směrodatné v oboru lékařství dalších 1000

let. Aţ do 15. století docházelo v celém lékařství prakticky pouze k postupnému

zdokonalování tehdy známých léčebných postupŧ, léčení jako takové zŧstávalo

prozatím velmi jednoduché. Teprve aţ v 16. století, době renesance, kdy nastal

neobyčejný rozkvět přírodních věd a umění, vznikly předpoklady i pro nový vývoj

v lékařství a v chirurgii. Základem se proto staly předchozí zkušenosti a studium

anatomie lidského těla.


[…]


(paradoxně niţší číslo citlivosti v mV znamená zvýšení citlivosti kanálu, coţ je reakce

na nízký EMG potenciál měřeného svalu).
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6. ZÁVĚRY PRÁCE

Na základě intraindivifuální komparativní analýzy funkčnosti vybraných svalŧ

horní končetiny po dobrovolném podstoupení plasticko-chirurgické augmentační

operaci byly zjištěny za pomoci neinvazivní povrchové elektromyografie určité

změnové skutečnosti, které se objevily u kaţdé z probandek. Tyto změny vedly

k moţnosti vzniku teorie přestavby pohybového stereotypu horních končetin

zapříčiněním moţným převzetím funkce velkého prsního svalu jinými svaly. Tento fakt

mŧţe být zdŧvodněn naměřenými odlišnostmi, které se týkaly rozdílného nástupu

rozhodující svalové aktivace měřených svalŧ (časového zapojení) do prŧběhu

testovacích pohybŧ před a následně po absolvování plastické operace. Zjištěné diference

byly získány za pomoci neinvazivní povrchové elektromyografie (EMG) z testovacích

pohybŧ, které byly prováděny všemi probandkami opětovně za stejných podmínek vţdy

před a následně po tříměsíční době rekonvalescence se cvičebním expandérem

poskytující odpor do protipohybu.

Výsledky naznačily moţnou změnu v pohybovém stereotypu horních končetin,

čímţ došlo i k určité změně ve funkčním zapojení měřených svalŧ. Je ale nutno

podotknout, ţe na základě osobitosti kaţdé z probandek předpokládáme jiný pohybový

vzorec funkce horních končetin čili i změna v časovém zapojení měřených svalŧ je

proto individuální.

Největší změny v timingu měřených svalŧ byly zjištěny při horizontální addukci a

diagonálním pohybu ze vzpaţení zevnitř do připaţení zkřiţmo přes trup (pracovně

diagonála shora).

Během provádění testovacích pohybŧ vyvstala další otázka moţné ztráty svalové

síly, která by mohla být odŧvodněna podstatným sníţením odevzdané svalové práce, jak

bylo zjištěno z hodnot, které poskytla jako podpŧrný ukazatel metoda integrovaného

EMG a také subjektivními postřehy ztráty síly kaţdé z probandek při obtíţném aţ

nemoţném zvládnutí určitých pohybových cvičení. Opět záleţelo na individuálních

dispozicích probandek, ale celkově bylo shrnuto, ţe např. šplh, výdrţ ve visu nebo

pánský klik činil jisté potíţe v provedení.

Veškerá výše uvedená tvrzení pro jistotu jasné interpretace by měla být

verifikována dalšími výzkumy s účastí většího počtu probandek a měřením i
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nepalpovatelných svalŧ v hlubších anatomických vrstvách při sportovním pohybu, které

zajišťují pohyby paţí v rŧzných anatomických rovinách, u kterých by se potřebná data

získala mnohem přesnější metodou invazivní povrchové elektromyografie. Ovšem tato

měření prováděné invazivně pomocí jehlové elektromyografie je spojeno s nocicepcí

(bolestivost), coţ velice omezuje, ne-li znemoţňuje, dostupnost získání přesnějších dat.

Ověření stanovených hypotéz:

H1 – Předpokládaná neschopnost diferenciace své funkce po podstoupení plasticko-

chirurgického augmentačního zákroku u svalu m. pectoralis major se potvrdila na

základě obdrţených dat od probandek č. I, II a IV zprostředkované fázovými posuny

nástupŧ rozhodující svalové aktivace (timingu) jednotlivých porcí tohoto svalu, které po

operaci jasně vykazovaly koaktivaci v prŧběhu zapojování se do pohybu.

H2 – Předpokládaný nástup rozhodující svalové aktivace (časové zapojení) měřených

svalŧ do prŧběhu provádění pohybŧ horní končetinou dosahoval vţdy jiných hodnot

před a následně po augmentačním zákroku u kaţdé probandky. Proto byla tato hypotéza

potvrzena.

H3 – Vlivem určitého nutného poškození části m. pectoralis major pro potřebu

vytvoření dutiny pro implantát byla zpŧsobena řada strukturálních změn, které se do

jisté míry projevily i na jeho celkové funkčnosti. Došlo tedy k částečnému převzetí

funkce m. pectoralis major několika jinými měřenými svaly horní končetiny. V rámci

mého výzkumu se takovýto vliv augmentční operace avšak projevil pouze u jedné z

probandek a tak nelze tento fakt prozatím povaţovat za zřejmou příčinu dopadu zákroku

na změnu fázické funkčnosti měřených svalŧ horní končetiny. Pro tuto skutečnost musí

být hypotéza zamítnuta. Aby se však tento fenomén stal jasně prokazatelným, bylo by

nutno provést mnohé další měření.

Pro úplnost smyslu vypracování této práce bych ráda uvedla skutečnost, ţe

plastické operace ţenských prsou typu augmentace (zvětšení) prostřednictvím nejčastěji

pouţívaných silikongelových implantátŧ umísťovaných zvláště pod m. pectoralis major

se v současnosti staly poměrně častou a i velice oblíbenou alternativou k cílené
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spokojenosti ţen, která je patrná z přílohy č. 4., které se rozhodly tento zákrok

podstoupit zcela dobrovolně z nejrŧznějších dŧvodŧ. Ovšem kaţdá operace je zásahem

do organizmu a přináší sebou i moţný zdravotní dopad. Tato operace ze zjištěných

výsledkŧ do jisté míry zpŧsobí moţnou ztrátu svalové síly během provádění určitých

pohybových činností. Tento fakt ale není tolik podstatný pro vrcholově nesportující

ţeny, protoţe vlivem určité přestavby pohybového stereotypu horních končetin mohou

oslabenou funkci velkého prsního svalu částečně převzít jiné svaly v oblasti horní

končetiny.
