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Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Anny Víškové

Diplomová práce Anny Víškové „Kineziologická analýza funkce vybraných svalů horní končetiny po
augmentaci ženského poprsí“ (dále jen DP) je vypracována na 105 stránkách textu se 5 stránkami příloh.
Obsahuje 20 vyobrazení, z toho 4 v příloze, 12 grafů, 16 tabulek. Soupis literatury obsahuje 48 titulů,
z toho 1 je uveden jako ústní sdělení, 15 zahraničních, ostatní tuzemské, bez internetových odkazů, 2 jiné
materiály.

DP je souborem 4 případových studií, kdy jako metoda objektivizace koordinačních změn v oblasti
pletence ramenního po radikálním operačním zásahu v oblasti trupu je zvolena metoda povrchové
polyelektromyografie v kombinaci se synchronizovaným videozáznamem.

DP se zabývá velmi aktuální problematikou umělé úpravy vzhledu ženského těla v kontextu aktuálních
estetických názorů na optimální proporce ženské postavy. Úprava velikosti a tvaru ženského poprsí je
dnes rutinní chirurgicko kosmetickou procedurou, běžně využívanou v současné civilizované společnosti.
Chirurgický nebo kosmetický zákrok větší či menší intenzity dokáže podpořit sebevědomí ženy a
pozitivně ovlivnit její celkové psychické ladění.

DP je založena na srovnání fázického pohybu paže před a po operačním zákroku. Tento zákrok hrubě
naruší strukturu svalů, tento pohyb generujících. Měřené svaly nejsou svaly horní končetiny, ale svaly
pletence ramenního a trupu, jak úplně nevyplývá z názvu práce. Zjištění změny funkce bylo cílem
diplomové práce.
Obecnou funkcí operací poškozených svalů je addukce horní končetiny. Zvolené cviky byly vybrány
adekvátně. Správně byl doplněn i sval m. infraspinatus, který jako jediný plošně měřitelný sval zajituje
zevní rotaci humeru v ramenním kloubu.

V teoretických východiscích autorka kategorizuje jednotlivé formy úprav poprsí se současným kritickým
zhodnocením jejich dopadu. Velmi pečlivě popisuje průběh jednotlivých forem zásahů.
Teoretická východiska jsou doplněna o poznatky týkající se povrchové elektromyografie (dále jen EMG).
Tato část je uvedena v kap. Metody práce.

Metody práce jsou pečlivě zpracovány a představují současnou možnou úroveň metodologie EMG
sledování činnosti svalů pomocí přenosného měřícího přístroje na bázi EMG na našem pracovišti.
Autorka DP správně zmiňuje limity objektivizace pomocí EMG i určitou specifiku tohoto výzkumu
oproti běžné klinické elektromyografii. Zde se jedná o výrazně masivnější zapojení svalů se všemi z toho
vyplývajícími důsledky. Výzkum se pohybuje jak ve fyziologické, tak v patologické oblasti lidského
fázického pohybu. Úspěšně byla užita metoda korelačních matic, zpracovaných programem Matlab resp.
Microsoft Excel.

V diskuzi není srovnání s ostatními autory. Autorka DP uvádí, že na dostupných databázích není
problematika zmiňována, což mohu potvrdit. Jediný relevantní titul se nachází v databázi EPSCO:
Available, A. et al. An on-body personal lift augmentation device (PLAD) reduces EMG amplitude of
erector spinae during lifting tasks.., Clinical Biomechanics Jun2006, Vol. 21 Issue 5, p456.

Zajímavým výsledkem, v DP nezmíněném je i výrazná změna průběhu EMG křivky. Po zákroku se
křivka ukazuje jako více sakadovaná, což nás může opravňovat ke tvrzení, že funkce svalu je více
tonická.

Diplomová práce respektuje formální požadavky a splňuje obsahové nároky na kvalifikační práci pro
udělení titulu magistra. Práci hodnotím stupněm výborně.
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